
 
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 августа 2012 г. N 29/105 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
ПО ГАЗОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНОГО ГАЗА НА ТЕРРИТОРИИ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановления РСТ РО от 19.10.2012 N 39/4) 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Правилами установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.05.2006 N 306, Методикой расчета норм 
потребления газа населением при отсутствии приборов учета газа, 
утвержденной Приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 13.07.2006 N 83, Положением о Региональной службе по 
тарифам Ростовской области, утвержденным постановлением Правительства 
Ростовской области от 13.01.2012 N 20, Региональная служба по тарифам 
Ростовской области постановляет: 

1. Установить и ввести в действие с 1 сентября 2012 года нормативы 
потребления коммунальной услуги по газоснабжению в жилых помещениях 
при использовании природного газа на территории Ростовской области 
согласно приложению к постановлению. 

2. Установленные в пункте 1 постановления нормативы потребления 
коммунальных услуг определены с применением расчетного метода. 

3. Признать утратившими силу пункты 1, 2 приложения N 1 к решению 
Региональной энергетической комиссии Ростовской области от 25.12.2003 N 
14/1 "Об утверждении нормативов потребления природного газа населением 
в квартирах (домах) на приготовление пищи, горячей воды и отопление в 
условиях отсутствия приборов учета расхода газа". 

4. Постановление вступает в силу в установленном порядке и 
применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2012 года. 

 
Руководитель Региональной службы 

по тарифам Ростовской области 
О.В.НИКОЛАЕВСКИЙ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Региональной службы 



по тарифам Ростовской области 
от 24.08.2012 N 29/105 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ГАЗОСНАБЖЕНИЮ 
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНОГО ГАЗА 

НА ТЕРРИТОРИИ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(в ред. постановления РСТ РО от 19.10.2012 N 39/4) 
 

┌────┬───────────────────────────────────────────────┬───────────────────┐ 
│ N  │        Направления использования газа         │      Норматив     │ 
│п/п │                                               │    потребления    │ 
│    │                                               │коммунальной услуги│ 
│    │                                               │ по газоснабжению в│ 
│    │                                               │  жилых помещениях │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 1. │Приготовление пищи с использованием газовых    │   13 куб. м/чел.  │ 
│    │плит                                           │                   │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 2. │Подогрев воды для хозяйственных и санитарно-   │                   │ 
│    │гигиенических нужд (при отсутствии централизо- │                   │ 
│    │ванного горячего водоснабжения)                │                   │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│2.1.│с использованием газовой плиты                 │   8 куб. м/чел.   │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│2.2.│с использованием газового нагревателя          │ 16,52 куб. м/чел. │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────┼───────────────────┤ 
│ 3. │Отопление (при отсутствии централизованного    │6,2 куб. м/1 кв. м │ 
│    │отопления)                                     │общей площади жилых│ 
│    │                                               │помещений в месяц  │ 
│    │                                               │календарного года; │ 
│    │                                               │                   │ 
│    │                                               │12,4 куб. м/1 кв. м│ 
│    │                                               │общей площади жилых│ 
│    │                                               │помещений в месяц  │ 
│    │                                               │отопительного      │ 
│    │                                               │периода            │ 
│(п. 3 в ред. постановления РСТ РО от 19.10.2012 N 39/4)                 │ 
└────┴───────────────────────────────────────────────┴───────────────────┘ 

 
 

 

 


